
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 1096 Sâmbătă, 22 decembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

D E C R E T E

1.257. — Decret privind conferirea Ordinului Meritul Industrial 
și Comercial................................................................ 2

1.258. — Decret privind conferirea Ordinului Național Steaua 
României .................................................................... 2

1.259. — Decret privind conferirea Ordinului Național Pentru 
Merit .......................................................................... 3

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.007. — Hotărâre privind aprobarea contribuției voluntare a

României la Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică (OCDE), din bugetul anual

aprobat Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză,

în vederea finanțării activității OCDE pentru elaborarea

„Studiului de țară privind politicile economice” pentru 

România .................................................................... 3

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

338. — Ordin al președintelui Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare pentru aprobarea

Ghidului privind îndeplinirea obiectivului general de

securitate nucleară stabilit prin normele fundamentale 

de securitate nucleară pentru instalațiile nucleare .... 4–5

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

224. — Ordin privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor

bănești percepute de Autoritatea Națională de 

Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019...... 6–16



D E C R E T E

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Meritul Industrial și Comercial
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și (2), ale art. 7 lit. A din Legea nr. 29/2000 privind

sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale Legii

nr. 392/2004 privind Ordinul Meritul Industrial și Comercial și Medalia Meritul
Industrial și Comercial, cu modificările ulterioare,

în semn de apreciere pentru contribuția importantă avută la dezvoltarea

relațiilor economico-comerciale dintre România și Confederația Elvețiană,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Meritul Industrial și Comercial în grad de

Ofițer domnului Urs Angst, CEO al companiei Metzgerei Angst AG.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 1.257.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Steaua României
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 11/1998 pentru reinstituirea Ordinului

Național Steaua României, republicată, cu modificările ulterioare,

în semn de înaltă apreciere pentru sprijinul acordat țării noastre, pentru

contribuția excepțională în apărarea și promovarea drepturilor persoanelor

aparținând comunităților de români, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Steaua României în grad de

Mare Ofițer domnului Knut Vollebæk, președinte al Comitetului Consultativ ONU

privind Securitatea Umană, Regatul Norvegiei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 1.258.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

2



PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 

D E C R E T

privind conferirea Ordinului Național Pentru Merit
În temeiul prevederilor art. 94 lit. a) și ale art. 100 din Constituția României,

republicată, ale art. 4 alin. (1) și alin. (2) lit. c), ale art. 6 lit. A din Legea nr. 29/2000

privind sistemul național de decorații al României, republicată, precum și ale

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 104/2000 privind reinstituirea Ordinului și

Medaliei Naționale Pentru Merit, aprobată prin Legea nr. 542/2001, cu modificările

ulterioare,

în semn de apreciere deosebită pentru remarcabila activitate umanitară,

pentru sprijinul voluntar caritabil oferit cu generozitate mai multor grupuri sociale

defavorizate, 

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se conferă Ordinul Național Pentru Merit în grad de Cavaler
doamnei Berit Børresen, Regatul Norvegiei.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

În temeiul art. 100 alin. (2) din

Constituția României, republicată,

contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 1.259.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

3

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea contribuției voluntare a României la Organizația pentru Cooperare și Dezvoltare

Economică (OCDE), din bugetul anual aprobat Comisiei Naționale de Strategie și Prognoză, 

în vederea finanțării activității OCDE pentru elaborarea „Studiului de țară privind politicile

economice” pentru România

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 5 alin. (4) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 40/2016 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte

normative, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă cuantumul și plata contribuției voluntare

a României, prin Comisia Națională de Strategie și Prognoză,

pentru efectuarea de către Organizația pentru Cooperare și

Dezvoltare Economică (OCDE) a „Studiului de țară privind

politicile economice”, în limita echivalentului în lei al sumei

de 750.000 euro.

Art. 2. — Contribuția voluntară prevăzută la art. 1 se plătește în

două tranșe, respectiv în anul 2018 echivalentul în lei al 375.000 euro

și în anul 2019 echivalentul în lei al 375.000 euro, din bugetul anual

aprobat pentru Comisia Națională de Strategie și Prognoză. 

Art. 3. — Echivalentul în lei al sumei prevăzute la art. 1 se

calculează pe baza cursului oficial de schimb leu/euro al Băncii

Naționale a României la data efectuării plăților.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Toni Greblă 

Președintele Comisiei Naționale de Strategie 

și Prognoză,

Ion Ghizdeanu 

Ministrul afacerilor externe,

Teodor-Viorel Meleșcanu 

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici 

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 1.007.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

GUVERNUL ROMÂNIEI

COMISIA NAȚIONALĂ PENTRU CONTROLUL ACTIVITĂȚILOR NUCLEARE

O R D I N

pentru aprobarea Ghidului privind îndeplinirea obiectivului

general de securitate nucleară stabilit prin normele

fundamentale de securitate nucleară pentru instalațiile

nucleare 

În conformitate cu prevederile art. 9 alin. (7) din Hotărârea Guvernului

nr. 729/2018 privind organizarea și funcționarea Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare, 

având în vedere art. 5 alin. (1) și art. 35 lit. a) din Legea nr. 111/1996 privind

desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea și controlul activităților

nucleare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare Referatul nr. 16.894 din 4.12.2018,

președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare

emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Ghidul privind îndeplinirea obiectivului general de

securitate nucleară stabilit prin normele fundamentale de securitate nucleară

pentru instalațiile nucleare, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin. 

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Președintele Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare,

Rodin Traicu

București, 7 decembrie 2018.

Nr. 338.

ANEXĂ

G H I D  

privind îndeplinirea obiectivului general de securitate nucleară stabilit prin normele fundamentale 

de securitate nucleară pentru instalațiile nucleare 

CAPITOLUL I 

Domeniu, scop, definiții

SECȚIUNEA 1
Domeniu și scop

Art. 1. — (1) Prin prezentul ghid se stabilesc recomandările

Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare,

denumită în continuare CNCAN, privind îndeplinirea obiectivului

general de securitate nucleară stabilit prin Normele

fundamentale de securitate nucleară pentru instalațiile nucleare,

aprobate prin Ordinul președintelui Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare nr. 114/2017.

(2) Recomandările din prezentul ghid se aplică atât titularilor,

cât și solicitanților de autorizație, pentru fazele de proiectare,

amplasare, construcție și montaj, punere în funcțiune,

exploatare și dezafectare a unei instalații nucleare, după caz.

Art. 2. — Recomandările din prezentul ghid se aplică

următoarelor categorii de instalații nucleare:

a) centrale nuclearoelectrice;

b) reactoare de cercetare, reactoare de putere zero și

ansambluri subcritice;

c) reactoare de demonstrație;

d) fabrici de combustibil nuclear;

e) instalații de depozitare a combustibilului nuclear uzat;

f) orice alte instalații nucleare a căror autorizare este

necesară în baza prevederilor Legii nr. 111/1996 privind

desfășurarea în siguranță, reglementarea, autorizarea și

controlul activităților nucleare, republicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 552 din 27 iunie 2006, cu modificările și

completările ulterioare.

SECȚIUNEA a 2-a
Definiții

Art. 3. — Termenii utilizați în prezentele norme sunt definiți în

Legea nr. 111/1996 privind desfășurarea în siguranță,

reglementarea, autorizarea și controlul activităților nucleare,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, și în

Normele fundamentale de securitate nucleară pentru instalațiile

nucleare, aprobate prin Ordinul președintelui Comisiei Naționale

pentru Controlul Activităților Nucleare nr. 114/2017. 



CAPITOLUL II

Recomandări privind îndeplinirea obiectivului general 

de securitate nucleară

Art. 4. — (1) Pentru îndeplinirea obiectivului general de

securitate nucleară, stabilit prin prevederile art. 4 din Normele

fundamentale de securitate nucleară pentru instalațiile nucleare,

aprobate prin Ordinul președintelui Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare nr. 114/2017, se recomandă

utilizarea următoarelor obiective cantitative de securitate nucleară:

a) frecvența de eliberare în mediul înconjurător a unei

cantități de materiale radioactive care ar necesita evacuarea

temporară a populației din vecinătatea amplasamentului

instalației nucleare, cuantificată ca suma frecvențelor tuturor

secvențelor de accident cu termenul-sursă mai mare de

1000 TBq de Iod-131, să fie mai mică de 1E-5/an. Acest obiectiv

cantitativ are ca scop evitarea eliberărilor timpurii/intempestive

de materiale radioactive, care ar impune luarea de măsuri de

răspuns la urgență în afara amplasamentului fără să existe

suficient timp pentru punerea în aplicare a acestora. Pentru

secvențele de accident pentru care termenii-sursă depășesc

1000 TBq de Iod-131 se va demonstra că emisia de materiale

radioactive nu se poate produce într-un timp atât de scurt încât

să nu permită evacuarea populației din vecinătatea

amplasamentului instalației nucleare;

b) frecvența de eliberare în mediul înconjurător a unei cantități

de materiale radioactive care ar necesita relocarea populației din

vecinătatea amplasamentului instalației nucleare, cuantificată ca

suma frecvențelor tuturor secvențelor de accident cu termenul-

sursă mai mare de 100 TBq de Cesiu-137, să fie mai mică de

1E-6/an. Acest obiectiv cantitativ are ca scop evitarea eliberărilor

masive de materiale radioactive, care ar necesita măsuri de

protecție care nu pot fi limitate în spațiu sau timp;

c) frecvența cumulativă a secvențelor de accident care pot

conduce la doze efective de peste 100 mSv în primele 7 zile,

pentru care este necesară evacuarea populației din vecinătatea

amplasamentului instalației nucleare, conform criteriilor generice

din Regulamentul privind gestionarea situațiilor de urgență

specifice riscului nuclear sau radiologic, aprobat prin Ordinul

ministrului afacerilor interne și al președintelui Comisiei

Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare nr. 61/113/2018,

să fie mai mică de 1E-5/an;

d) frecvența cumulativă a secvențelor de accident care pot

conduce la doze efective de peste 100 mSv în primul an, pentru

care este necesară relocarea temporară a populației din

vecinătatea amplasamentului instalației nucleare, conform

criteriilor generice din Regulamentul privind gestionarea

situațiilor de urgență specifice riscului nuclear sau radiologic,

aprobat prin Ordinul ministrului afacerilor interne și al

președintelui Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților

Nucleare nr. 61/113/2018, să fie mai mică de 1E-6/an.

(2) Utilizarea obiectivelor cantitative de securitate nucleară

prevăzute la alin. (1) nu este necesară pentru instalațiile nucleare

pentru care se demonstrează că o secvență ipotetică de accident,

posibilă din punct de vedere fizic, cu o frecvență estimată mai mare

de 1E-7/an, care reprezintă cel mai defavorabil scenariu, nu poate

conduce la expunerea populației și/sau la contaminarea mediului

astfel încât să fie necesară evacuarea sau relocarea populației din

vecinătatea amplasamentului. 

Art. 5. — Pentru evaluarea îndeplinirii obiectivelor cantitative

de securitate nucleară stabilite la art. 4 din prezentul ghid se vor

utiliza analizele deterministe și evaluările probabilistice de

securitate nucleară, elaborate în conformitate cu cerințele din

normele aplicabile emise de CNCAN și cu standardele și bunele

practici curente recunoscute la nivel internațional, care să

acopere toate modurile de operare ale instalației nucleare și să

ia în considerare toate evenimentele de inițiere, interne și

externe, precum și combinațiile acestora, relevante pentru

instalația respectivă și amplasamentul acesteia.

Art. 6. — (1) În analizele și evaluările prevăzute la art. 5:

a) se vor considera atât accidentele bază de proiect pentru

instalația nucleară respectivă, cât și condițiile de extindere a

bazelor de proiectare, inclusiv accidente severe;

b) se vor considera și scenarii de accident care afectează

mai multe instalații nucleare aflate pe un amplasament comun;

c) se vor credita sistemele, structurile, componentele și

echipamentele care sunt calificate și/sau pentru care se poate

justifica, cu un grad suficient de încredere, că își vor îndeplini

funcțiile și vor asigura controlul, respectiv diminuarea

consecințelor accidentelor considerate în analize și evaluări;

d) se vor credita acțiunile operatorilor care sunt fezabile în

condițiile analizate, ținând cont de toți factorii relevanți, inclusiv

disponibilitatea camerelor de comandă, a instrumentației de

măsură și a informațiilor privind starea instalației nucleare,

pregătirea și calificarea operatorilor, condițiile radiologice și alte

pericole potențiale;

e) se vor utiliza ipoteze realiste, în măsura în care este

practic posibil, susținute de date din activități de cercetare și

experimente relevante, de standardele și bunele practici curente

recunoscute la nivel internațional sau bazate pe judecata

inginerească;

f) se vor efectua și analize de incertitudini și de senzitivitate. 

(2) Timpul necesar pentru punerea în aplicare a măsurilor de

protecție a populației, în particular în ce privește evacuarea

populației din vecinătatea amplasamentului instalației nucleare,

considerat conform art. 4 alin. (1) lit. a), se va stabili și se va

justifica în baza unei evaluări care ține cont de planurile de

urgență existente și de rezultatele exercițiilor de urgență.

(3) În analizele și evaluările prevăzute la art. 5 se pot credita

măsurile de protecție a populației constând în adăpostire și în

administrarea de pastile de iodură de potasiu, dacă se

demonstrează că populația din vecinătatea amplasamentului a

fost instruită/informată, poate fi alertată în timp util în caz de

accident, iar pastilele de iodură de potasiu au fost predistribuite

și pot fi administrate în mod eficient.

(4) Se va considera ca reprezentând populația din

vecinătatea amplasamentului totalitatea populației din zona de

planificare a acțiunilor preventive de protecție și din zona de

planificare a acțiunilor urgente de protecție, definite în

Regulamentul privind gestionarea situațiilor de urgență specifice

riscului nuclear sau radiologic, aprobat prin Ordinul ministrului

afacerilor interne și al președintelui Comisiei Naționale pentru

Controlul Activităților Nucleare nr. 61/113/2018.

(5) Se recomandă ca metodologia și ipotezele de analiză să

se transmită la CNCAN pentru verificare și acceptare înainte de

efectuarea analizelor și evaluărilor respective.

CAPITOLUL III

Prevederi generale privind utilizarea ghidului

Art. 7. — (1) Aplicarea recomandărilor din prezentul ghid se

verifică de către CNCAN în cadrul procesului de autorizare

pentru fazele de proiectare, amplasare, construcție și montaj,

punere în funcțiune, exploatare și dezafectare a unei instalații

nucleare.

(2) Pentru instalațiile nucleare aflate în faza de exploatare la

momentul intrării în vigoare a prezentului ghid, CNCAN verifică

utilizarea recomandărilor din ghid în cadrul proceselor curente

de reglementare și control. 

(3) Se recomandă ca în termen de 180 de zile de la intrarea

în vigoare a prezentului ghid, titularii de autorizație pentru

instalațiile nucleare aflate în faza de exploatare să transmită la

CNCAN un raport privind utilizarea acestui ghid, însoțit de un

plan de acțiuni în cazul în care sunt necesare analize și evaluări

suplimentare celor existente. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

5



A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E

R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea tarifelor și contribuțiilor bănești 

percepute de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în anul 2019

Având în vedere dispozițiile art. 2 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007 privind organizarea și

funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, precum și dispozițiile Legii nr. 121/2014 privind eficiența energetică,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 2 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare, 

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

6

Art. 1. — Se aprobă tariful perceput operatorilor economici

care desfășoară activități în sectorul energiei electrice, termice

și al gazelor naturale pentru acordarea de autorizații și licențe,

conform anexei nr. 1, și tariful perceput pentru emiterea de

atestate și autorizații operatorilor economici care prestează

servicii de proiectare, execuție, verificare și exploatare instalații

electrice și de gaze naturale, conform anexei nr. 2.

Art. 2. — Se aprobă tariful perceput pentru autorizarea

persoanelor fizice care desfășoară activități în sectorul energiei

electrice, termice și gazelor naturale, conform anexei nr. 3. 

Art. 3. — (1) Se aprobă tariful și contribuția bănească

percepute anual de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei de la operatorii economici care desfășoară

activități în sectorul energiei electrice, termice și gazelor

naturale, care, potrivit legii, se află în competența de

reglementare a Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei.

(2) Valoarea tarifului și contribuției bănești prevăzute la

alin. (1) și condițiile de achitare a acesteia sunt prevăzute în

anexa nr. 4. 

Art. 4. — (1) Tariful și contribuția bănească se achită în contul

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

RO98TREZ70020F160300XXXX deschis la Activitatea de

Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București.

(2) În cazul neachitării la scadență a facturilor aferente

tarifului și contribuției prevăzute în prezentul ordin, respectiv în

termen de 20 de zile de la data emiterii acestora, pentru fiecare

zi de întârziere la plată se percepe o sumă egală cu nivelul

dobânzilor și penalităților de întârziere datorate pentru neplata

la termen a obligațiilor bugetare, conform prevederilor legale în

vigoare.

Art. 5. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 6. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, precum și

persoanele fizice și juridice a căror activitate, potrivit legii, se

află în competența de reglementare a acesteia vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2019.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 20 decembrie 2018.

Nr. 224.

ANEXA Nr. 1

Tariful perceput operatorilor economici care desfășoară activități 

în sectorul energiei electrice, termice și al gazelor naturale pentru acordarea de autorizații și licențe

1. Tariful pentru acordarea/modificarea autorizațiilor de înființare și a licențelor pentru activități în sectorul energiei electrice

și termice este prevăzut în tabelul nr. 1. 

Tabelul nr. 1 — Tariful pentru acordarea/modificarea de autorizații de înființare și licențe în sectorul energiei electrice și termice

1)

Nr. 

crt.

Activitatea    

Obiectul solicitării

Tariful    

(lei)

Aplicare

0 1 2 3

1. Acordarea autorizației de înființare pentru realizarea sau retehnologizarea de capacități

de producere a energiei electrice

8)

Tariful se aplică la valoarea totală a investiției prevăzută în anexa nr. 4 la Regulamentul

pentru acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 12/2015, cu modificările și completările ulterioare, și nu poate fi mai mic de 2.500 lei

4)

.

0,32% Pe

2)

< 10 MW

0,1% 10 < Pe

2)

<100 MW

0,05% Pe 

2)

≥100 MW

2. Acordarea licenței pentru exploatarea capacităților de producere a energiei electrice și,

după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare cu

Pe

2)

≥10 MW

5.000

3. Acordarea licenței pentru exploatarea capacităților de producere a energiei electrice și,

după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare cu

1 MW < Pe

2)

< 10 MW

2.500 

5)

4. Acordarea licenței pentru exploatarea capacităților de producere a energiei electrice și,

după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare cu

Pe

2)

≤ 1 MW

500 

6)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

7

0 1 2 3

5. Acordarea licenței pentru transportul energiei electrice, pentru prestarea serviciului de

sistem și pentru administrarea pieței de echilibrare

10.000

6. Acordarea licenței pentru activitatea de administrare de piețe centralizate de energie

electrică (altele decât piața de echilibrare)

2.500

7. Acordarea licenței pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice —

P

3)

≥ 10 MW

10.000

8. Acordarea licenței pentru prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice —

1 MW ≤ P

3)

< 10 MW

2.500

9. Acordarea licenței pentru activitatea de furnizare a energiei electrice 2.500

10. Acordarea licenței pentru activitatea traderului de energie electrică 2.500

11. Modificarea unei autorizații de înființare sau a unei licențe, cu excepția situațiilor de la

pct. 12, 13, 14, 15 și 16

2.500

12. Modificarea unei licențe pentru exploatarea capacităților de producere a energiei electrice

și, după caz, a capacităților de producere a energiei electrice și termice în cogenerare

cu Pe

2)

≤ 1 MW, cu excepția situațiilor de la pct. 13, 14, 15 și 16

500

13. Modificarea unei autorizații de înființare sau a unei licențe în cazul schimbării formei

juridice, a denumirii/numelui sau a oricăror date privind sediile solicitantului, cu excepția

situațiilor de la pct. 14

625

14. Modificarea unei licențe în cazul schimbării formei juridice, a denumirii/numelui sau a

oricăror date privind sediile solicitantului, în cazul unei licențe pentru exploatarea

capacităților de producere a energiei electrice și, după caz, a capacităților de producere

a energiei electrice și termice în cogenerare cu Pe

2)

≤ 1 MW

125

15. Acordarea/Modificarea unei autorizații de înființare provizorii/licențe provizorii,

cu excepția autorizației de înființare/licenței provizorii prevăzute la pct. 16

625

16. Acordarea/Modificarea unei licențe provizorii pentru exploatarea capacităților de

producere a energiei electrice și, după caz, a capacităților de producere a energiei

electrice și termice în cogenerare cu Pe

2)

≤ 1 MW

125

17. Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei autorizații de

înființare sau a unei licențe, în cazurile prevăzute la pct. 1—3 și 5—11

2.500

7)

18. Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei autorizații de

înființare sau a unei licențe, în cazurile prevăzute la pct. 13 și 15

625

7)

19. Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei licențe,

în cazurile prevăzute la pct. 4 și 12

500

7)

20. Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei licențe,

în cazurile prevăzute la pct. 14 și 16

125

7)

21. Emiterea unui duplicat al autorizației de înființare/licenței 125

22. Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei licențe,

în cazurile prevăzute la pct. 23 și 24

2.500

23. Acordarea/Modificarea unei licențe pentru desfășurarea de activități în domeniul

serviciului de alimentare centralizată cu energie termică

5.000

24. Acordarea/Modificarea unei licențe având ca obiect exclusiv producerea energiei termice

în sistem centralizat

2.500 Pt

9)

> 1 MW

500 Pt

9)

≤ 1 MW

1)

Instituțiile publice din domeniile de învățământ și sănătate sunt scutite de plata tarifului înscris în tabelul nr. 1 pentru acordarea/modificarea de autorizații

de înființare și/sau licențe. 

2) Pe reprezintă puterea electrică instalată a capacităților de producere a energiei electrice.

3) P reprezintă puterea electrică aprobată pentru utilizatorii rețelelor electrice deținute de solicitant în care nu se include puterea electrică aferentă

locurilor de producere și/sau consum de energie electrică ale acestuia.

4)

Reprezintă tariful minim de acordare a unei autorizații de înființare, bază de calcul pentru tarifele aferente autorizațiilor prevăzute la pct. 15.

5)

Reprezintă tariful minim de acordare a unei licențe pentru activitățile prevăzute la pct. 3, bază de calcul pentru tarifele aferente licențelor prevăzute

la pct. 4 și 15.

6)

Reprezintă tariful minim de acordare a unei licențe pentru activitățile prevăzute la pct. 4, bază de calcul pentru tarifele prevăzute la pct. 16.

7) 

Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful de acordare sau de modificare a autorizației/licenței care se percepe în legătură cu soluționarea favorabilă a cererii respective;

b) nu se restituie solicitantului în cazul în care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei refuză acordarea sau modificarea

autorizației/licenței sau clasează solicitarea respectivă;

c) în cazul în care este egal cu tariful de acordare sau de modificare a autorizației/licenței, nu se emite factură pentru plata tarifului de acordare sau de

modificare a autorizației/licenței, valoarea datorată fiind achitată în avans prin tariful de analiză;

d) se datorează inclusiv de persoanele juridice din statele membre ale Uniunii Europene prevăzute la art. 10 alin. (5) din Regulamentul pentru acordarea

licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015,

cu modificările și completările ulterioare, care solicită Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei desfășurarea în România a activității de furnizare

a energiei electrice sau a activității traderului de energie electrică pe baza licenței deținute în statul membru sau unui document similar.

8)

În situațiile prevăzute la art. 9 alin. (3) din Regulamentul pentru acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015, cu modificările și completările ulterioare, pct. 1 din tabel, care se referă la

capacități/instalații comune în domeniul energiei electrice și gazelor naturale, nu se mai aplică tariful de acordare a autorizației prevăzut la pct. 1 din tabelul nr. 3.

9) Pt reprezintă puterea termică instalată a capacităților de producere a energiei termice.



N O T Ă:

Tariful pentru modificarea autorizațiilor de înființare/licențelor în sectorul gazelor naturale în cazul modificărilor de statut,

denumire sau sediu/sedii fără modificarea caracteristicilor tehnice reprezintă 25% din tariful de analiză prevăzut în tabelul nr. 4 la

pct. 1—3.

2. Tariful de analiză a documentației pentru obținerea avizului privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice în

vecinătatea limitei zonei de activitate a unor operatori de distribuție este prevăzut în tabelul nr. 2.

Tabelul nr. 2 — Tariful de analiză a documentației pentru obținerea avizului privind racordarea utilizatorilor la rețelele

electrice în vecinătatea limitei zonei de activitate a unor operatori de distribuție 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

8

Nr. 

crt.

Tipul documentației

Tarif    

(lei)

1. Aviz privind racordarea utilizatorilor la rețelele electrice în vecinătatea limitei zonei de activitate a unor operatori

de distribuție

500

N O T Ă:

Tarifele prevăzute în tabelul nr. 2: 

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii, al clasării documentației, precum și al neacordării avizului.

3. Tariful perceput pentru acordarea autorizațiilor și licențelor, pentru analiza solicitărilor de acordare/modificare/prelungire

a autorizațiilor de înființare/licențelor, precum și pentru analiza de documentații de la operatorii economici care desfășoară activități

în sectorul gazelor naturale este prevăzut în tabelele nr. 3, 4 și 5. 

Tabelul nr. 3 — Tariful pentru acordarea/modificarea autorizațiilor de înființare și licențelor în sectorul gazelor naturale

Nr. 

crt.

Activitate Criteriu de fundamentare U.M.

Tariful   

(% din

valoarea

obiectivului)

Tariful    

— lei/U.M —

1. Acordare/Modificare autorizații

de înființare

Valoarea actualizată a obiectivului conform anexei

nr. 3 la Regulamentul pentru acordarea

autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul

gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013,

cu modificările și completările ulterioare

(regulament)

lei 0,32 —

2. Acordare licență de furnizare

gaze naturale/biogaz/biometan

Cantitatea de gaze naturale/biogaz/biometan

estimată a fi furnizată în anul în care se acordă

licența 

MWh — 0,056

3. Acordare licență de trader de

gaze naturale

Cantitatea de gaze naturale estimată a fi furnizată

în anul în care se acordă licența

MWh — 0,168

4. Acordare licență de furnizare

gaze naturale pentru producătorii

de gaze naturale

Cantitatea de gaze naturale estimată a fi furnizată

în anul în care se acordă licența

MWh — 0,168

5. Acordare licență de furnizare de

GNL 

Cantitatea de GNL estimată a fi furnizată în anul

în care se acordă licența 

t — 0,780

6. Acordare/Modificare licență de

operare a sistemelor de transport

al gazelor naturale 

Cantitatea de gaze naturale estimată a se

transporta în anul în care se acordă licența 

MWh — 0,062

7. Acordare/Modificare licență de

operare a sistemului de

distribuție, a sistemului de

distribuție închis

Cantitatea de gaze naturale estimată a se distribui

în anul în care se acordă licența 

MWh — 0,086

8. Acordare/Modificare licență de

operare a sistemului de

înmagazinare subterană a

gazelor naturale 

Valoarea actualizată a obiectivului conform anexei

nr. 7 la regulament

lei 0,32 —

9. Acordare/Modificare licență de

operare a conductelor de

alimentare din amonte aferente

producției de gaze naturale 

Valoarea actualizată a obiectivului conform anexei

nr. 7 la regulament

lei 0,32 —

10. Acordare/Modificare licență de

operare a terminalelor GNL

Valoarea actualizată a obiectivului conform anexei

nr. 7 la regulament

lei 0,32 —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

9

Tabelul nr. 4 — Tariful pentru analiza solicitărilor de acordare/modificare/prelungire a autorizațiilor de înființare/licențelor

în sectorul gazelor naturale

Nr. 

crt.

Tipul licenței

Tariful    

(lei)

1. Autorizații de înființare-acordare/modificare 2.500

2. Licențe — toate tipurile acordare/modificare 2.500

3. Prelungire a valabilității autorizației de înființare/licenței 2.500

4. Emiterea unui duplicat al autorizației de înființare/licenței 125

Nr. 

crt.

Activitatea   

Obiectul solicitării

Tariful  

(lei)

1. Acordarea/Modificarea autorizației pentru participarea la licitațiile de certificate de emisii de gaze cu efect de seră 1.000

2.

Analiza documentației anexate cererii pentru acordarea/modificarea unei autorizații pentru participarea la

licitațiile de certificate de emisii de gaze cu efect de seră 

1.000

Nr. 

crt.

Tipul documentației

Tariful 

(lei)

1. Aviz de principiu consumatori izolați tip A sau tip B 500

2. Aviz furnizori de formare profesională 500

3. Aviz prealabil pentru concesionarea serviciului de distribuție a gazelor naturale 500

N O T E:

1. Tariful prevăzut în tabelul nr. 4:

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) se deduce din tariful de acordare/modificare a autorizației de înființare/licenței, cu excepția tarifului prevăzut la pct. 4;

c) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii de autorizare/licențiere, al clasării documentației, precum și al

neacordării autorizației/licenței;

d) se achită pentru fiecare magistrală directă/racord (branșament) care face obiectul unei solicitări depuse conform

reglementărilor în vigoare;

e) se datorează inclusiv pentru deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru acordarea autorizațiilor de

înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 34/2013, cu modificările și completările ulterioare.

2. Tariful pentru analiza solicitărilor de modificare a autorizațiilor de înființare/licențelor în sectorul gazelor naturale în cazul

modificărilor de statut, denumire sau sediu/sedii fără modificarea caracteristicilor tehnice reprezintă 25% din tariful de analiză

prevăzut în tabelul nr. 4 la pct. 1—3.

Tabelul nr. 5 — Tarife pentru analiză documentații în sectorul gazelor naturale

N O T Ă:

Tarifele prevăzute în tabelul nr. 5:

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii, al clasării documentației, precum și al neacordării avizului;

c) se achită pentru fiecare magistrală directă/racord (branșament) care face obiectul unei solicitări depuse conform

reglementărilor în vigoare, în cazul tarifelor prevăzute la nr. crt. 1.

4. Tariful pentru autorizarea furnizorilor de energie electrică și gaze naturale să participe la licitațiile de certificate de emisii

de gaze cu efect de seră, în conformitate cu prevederile art. 18 alin. (2) din Regulamentul (UE) nr. 1.031/2010 al Comisiei din

12 noiembrie 2010 privind calendarul, administrarea și alte aspecte ale licitării certificatelor de emisii de gaze cu efect de seră în

temeiul Directivei 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului de stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de

emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Comunității, este prevăzut în tabelul nr. 6.

Tabelul nr. 6 — Tariful pentru autorizarea furnizorilor de energie electrică și gaze naturale să participe la licitațiile de

certificate de emisii de gaze cu efect de seră

N O T E:

1. Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful de acordare a autorizației/licenței;

b) nu se restituie solicitantului în cazul în care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei refuză

acordarea ori modificarea autorizației sau clasează solicitarea respectivă.

2. Instituțiile publice din domeniile de învățământ și sănătate sunt scutite de plata tarifelor înscrise în tabelul nr. 6.



* Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful prevăzut la pct. 2 și 3;

b) nu se restituie solicitantului în cazul în care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei nu acordă autorizația.

ANEXA Nr. 2

Tariful perceput pentru emiterea de atestate și autorizații operatorilor economici 

care prestează servicii de proiectare, execuție, verificare și exploatare

instalații electrice și de gaze naturale

1. Tariful pentru emiterea de atestate operatorilor economici care prestează servicii de proiectare,

execuție, verificare și exploatare de instalații electrice este prevăzut în tabelul nr. 1.

Tabelul nr. 1 — Tariful pentru emiterea de atestate

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

10

Nr. 

crt.

Tip atestat — Categoria de activități

Tariful   

(lei)

1. Atestate de tip A1, Bp, Be, Bi, B 1.600

2. Atestate de tip A2, A3, C1A, C2A 3.100

3. Atestate de tip A, C1B, C2B, D1, D2, E1, E2, E2PA 4.500

4. Emiterea unui duplicat al atestatului 125

Nr.

crt.

Tip de autorizare

Tariful   

(lei)

1. Analiză documentație* 600

2. Autorizație auditor energetic persoană juridică 3.000

3. Prelungirea valabilității autorizației existente 2.000

4.

Emitere duplicat al autorizației de auditor energetic sau al deciziei de prelungire a

autorizației de auditor energetic

300

5. Modificare autorizație auditor energetic 400

Nr. 

crt.

Tipul autorizației

Tariful   

(lei)

1. Proiectare — acordare/prelungire 2.000

2. Execuție — acordare/prelungire 3.000

3. Emiterea unui duplicat al autorizației 125

N O T E:

1. Tarifele prevăzute în tabelul nr. 1:

a) se datorează inclusiv pentru deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru atestarea

operatorilor economici care proiectează, execută și verifică instalații electrice, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 45/2016, cu modificările și

completările ulterioare;

b) la pct. 1—3 nu se restituie în cazul clasării cererii sau al refuzului acordării atestatului.

2. Tariful de vizare periodică a atestatului/deciziei de confirmare reprezintă 50% din valoarea tarifului

de emitere a respectivului tip de atestat/decizie de confirmare.

3. Tariful de modificare a atestatului/deciziei de confirmare în cazul schimbării denumirii, formei

juridice sau sediului social/profesional al titularului de atestat/decizie de confirmare, cu excepția situațiilor

justificate de modificări legislative sau ale unor reglementări, reprezintă 25% din tariful de emitere a

respectivului tip de atestat/decizie de confirmare.

2. Tariful pentru autorizarea modificarea/prelungirea valabilității autorizațiilor operatorilor economici

care desfășoară activități în domeniul gazelor naturale este prevăzut în tabelul nr. 2.

Tabelul nr. 2 — Tariful pentru emiterea de autorizații

N O T E:

1. Tarifele prevăzute în tabelul nr. 2:

a) se datorează inclusiv pentru deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru autorizarea

operatorilor economici care desfășoară activități în domeniul gazelor naturale, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 98/2015, cu modificările și

completările ulterioare;

b) la pct. 1 și 2 nu se restituie în cazul clasării cererii sau al refuzului acordării/modificării autorizației.

2. Tariful de modificare a autorizației/deciziei de confirmare în cazul schimbării denumirii, formei

juridice sau sediului social/profesional al titularului de autorizație/decizie de confirmare reprezintă 25% din

tariful de emitere a respectivului tip de autorizație/decizie de confirmare.

3. Tariful pentru autorizarea auditorilor energetici care realizează audituri energetice în sectoarele:

industrie, transporturi, servicii

Tabelul nr. 3 — Tariful pentru autorizarea persoanelor juridice ca auditori energetici



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

11

Nr.

crt.

Tip de autorizare

Tariful   

(lei)

1. Analiză documentație*) 600

2. Autorizație pentru montare sisteme de repartizare a costurilor pentru încălzire (tip I)

2.400

3. Autorizație pentru exploatare sisteme de repartizare a costurilor pentru încălzire (tip II)

4.

Autorizație pentru montare sisteme de repartizare a costurilor pentru apa caldă de

consum (tip III)

5.

Autorizație pentru exploatare sisteme de repartizare a costurilor pentru apa caldă de

consum (tip IV)

6. Prelungire autorizație 1.200

7. Modificare autorizație 400

8. Eliberare duplicat autorizație 300

4. Tariful pentru autorizarea persoanelor juridice care montează și/sau exploatează sisteme de

repartizare a costurilor pentru încălzire și apă caldă de consum în imobile de tip condominium este

prevăzut în tabelul nr. 4.

Tabelul nr. 4 — Tariful pentru acordarea/prelungirea/modificarea autorizațiilor pentru

montare/exploatare sisteme de repartizare a costurilor sau pentru eliberarea unui duplicat

*) Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful prevăzut la pct. 2—5;

b) nu se restituie solicitantului în cazul retragerii cererii, al clasării documentației, precum și al neacordării autorizației.

ANEXA Nr. 3

Tariful perceput pentru autorizarea persoanelor fizice care desfășoară activități în sectorul

energiei electrice, termice și gazelor naturale

1. Tariful pentru autorizarea electricienilor care proiectează, execută și verifică instalații electrice

este prevăzut în tabelul nr. 1.

Tabelul nr. 1 — Tariful pentru autorizarea electricienilor

Nr. 

crt.

Tip autorizare

Tariful 

(lei)

1. Gradul I 250

2. Gradele de autorizare II, III, IV, de tip A sau de tip B 250

3.

Prelungire pentru oricare dintre gradele de autorizare, de tip A sau de tip B (inclusiv

gradul I), inclusiv vizare periodică

175

4. Gradele de autorizare II, III, IV, de tip A+B 350

5.

Prelungire pentru oricare dintre gradele de autorizare, de tip A+B, inclusiv vizare

periodică

175

6.

Verificator de proiecte în domeniul instalațiilor electrice tehnologice, inclusiv vizare

periodică

125

7.

Expert tehnic de calitate și extrajudiciar în domeniul instalațiilor electrice tehnologice,

inclusiv vizare periodică

175

8.

Emiterea unui duplicat al legitimației de electrician autorizat/adeverinței de electrician

autorizat

30

N O T Ă:

Tariful prevăzut în tabelul nr. 1:

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii de autorizare, al clasării documentației,

precum și al neacordării autorizației.



2. Tariful pentru atestarea verificatorilor de proiecte și experților tehnici în sectorul gazelor naturale

și pentru autorizarea persoanelor fizice care desfășoară activități în domeniul gazelor naturale este

prevăzut în tabelul nr. 2.

Tabelul nr. 2 — Tariful pentru atestare/autorizare/prelungire legitimații/certificate de atestare

persoane fizice

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

12

Nr. 

crt.

Tip de autorizare

Tariful 

(lei)

1. Analiză documentație* 250

2. Agrearea/Autorizarea societății prestatoare de servicii energetice 1.000

3. Prelungirea valabilității autorizației existente 750

4.

Emitere duplicat al autorizației de societate prestatoare de servicii energetice sau al

deciziei de prelungire a autorizației de societate prestatoare de servicii energetice

300

5. Modificare autorizație 400

Nr. 

crt.

Tip de autorizare

Tariful 

(lei)

1. Analiză documentație* 600

2. Atestat manager energetic 3.000

3. Prelungirea valabilității atestatului existent 2.000

4.

Emitere duplicat al atestatului de manager energetic sau al deciziei de prelungire a

atestatului de manager energetic

300

Nr. 

crt.

Tip de autorizare

Tariful 

(lei)

1. Analiză documentație* 600

2. Autorizație auditor energetic persoană fizică 1.500

3. Prelungirea valabilității autorizației existente 1.100

4.

Emitere duplicat al autorizației de auditor energetic sau al deciziei de prelungire a

autorizației de auditor energetic

300

Nr. 

crt.

Tipul atestării

Tariful 

(lei)

1. Verificatori de proiecte 350

2. Prelungirea dreptului de practică a verificatorilor de proiecte, fiecare tip 175

3. Experți tehnici 450

4. Prelungirea dreptului de practică a experților tehnici, fiecare tip 225

5. Instalatori autorizați 250

6. Prelungirea duratei de valabilitate a legitimațiilor instalatorilor autorizați, fiecare tip 125

7.

Eliberarea unui duplicat al certificatului de atestare a verificatorilor de proiecte/

experților tehnici

30

N O T Ă:

Tariful prevăzut în tabelul nr. 2:

a) se achită de solicitant anterior depunerii documentațiilor;

b) nu se înapoiază solicitantului în cazul retragerii cererii de autorizare/atestării, al clasării

documentației, precum și al neacordării autorizației/atestatului.

3. Tariful pentru autorizarea persoanelor fizice ca auditori energetici este prevăzut în tabelul nr. 3.

Tabelul nr. 3 — Tariful pentru autorizarea persoanelor fizice ca auditori energetici

* Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful prevăzut la pct. 2 și 3;

b) nu se restituie solicitantului în cazul în care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei nu acordă autorizația.

4. Tariful pentru atestarea managerilor energetici este prevăzut în tabelul nr. 4.

Tabelul nr. 4 — Tariful pentru atestarea managerilor energetici

* Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful prevăzut la pct. 2 și 3;

b) nu se restituie solicitantului în cazul în care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei nu acordă atestatul.

5. Tariful pentru agrearea/autorizarea societăților prestatoare de servicii energetice

Tabelul nr. 5 — Tarif pentru agrearea/autorizarea societăților prestatoare de servicii energetice

* Tariful de analiză:

a) se deduce din tariful prevăzut la pct. 2 și 3;

b) nu se restituie solicitantului în cazul în care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei nu acordă autorizația.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

13

ANEXA Nr. 4

T A R I F U L  Ș I  C O N T R I B U Ț I A  B Ă N E A S C Ă

percepute anual de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei de la operatorii economici 

care desfășoară activități în sectorul energiei electrice, termice și gazelor naturale

I. Contribuția bănească percepută de la operatorii economici care desfășoară activități în sectorul energiei

electrice și termice

1. Pentru persoanele juridice titulare de licență de transport

sau licență de distribuție acordată de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, contribuția care se percepe

este egală cu 0,2% din cifra de afaceri realizată de acestea în

anul 2018 din activitățile comerciale ce fac obiectul licențelor pe

care le dețin, dar nu mai puțin decât contribuția minimă de

3.125 lei.

2. Titularii celorlalte licențe acordate de Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei, în condițiile legii, pentru

desfășurarea de activități comerciale în sectorul energiei

electrice și al energiei termice produse în cogenerare au

obligația de a plăti anual Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei o contribuție bănească după cum

urmează:

a) pentru persoana juridică titulară de licență, contribuția care

se percepe este egală cu 0,1% din cifra de afaceri realizată de

aceasta în anul 2018 din activitățile comerciale ce fac obiectul

licențelor pe care le deține, dar nu mai puțin decât contribuția

minimă de 3.125 lei, cu excepția persoanei juridice prevăzute la

lit. b), c), d);

b) pentru persoana juridică deținătoare exclusiv a unei licențe

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice cu puterea electrică instalată mai mică sau

egală cu 1 MW și puterea termică instalată mai mică sau egală

cu 1 MW la data de 31.12.2018, contribuția care se percepe în

anul 2019 este egală cu 315 lei, prin derogare de la prevederile

art. 49 alin. (4) din Regulamentul pentru acordarea licențelor și

autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 12/2015, cu modificările și completările ulterioare;

c) pentru persoana juridică deținătoare exclusiv a unei licențe

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice cu puterea electrică instalată la data de

31.12.2018 mai mare decât 1 MW și mai mică sau egală cu

5 MW și care nu deține capacități de producere a energiei

electrice și termice în cogenerare, contribuția care se percepe în

anul 2019 este egală cu 3.125 lei;

d) pentru persoana juridică deținătoare exclusiv a unei licențe

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice cu puterea electrică instalată la data de

31.12.2018 mai mare decât 5 MW și mai mică sau egală cu

10 MW și care nu deține capacități de producere a energiei

electrice și termice în cogenerare, contribuția care se percepe în

anul 2019 este egală cu 7.500 lei.

e) pentru persoana fizică deținătoare exclusiv a unei licențe

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice sau de producere a energiei electrice și

termice în cogenerare cu puterea electrică instalată mai mică

sau egală cu 1 MW, contribuția care se percepe este egală cu

315 lei;

f) pentru persoana juridică din statul membru al Uniunii

Europene prevăzută la art. 10 alin. (5) din Regulamentul pentru

acordarea licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 12/2015, cu modificările

și completările ulterioare, se percepe o contribuție calculată

conform prevederilor de la lit. a), referitoare la cifra de afaceri

realizată în România.

3. Titularii licențelor acordate pentru desfășurarea de

activități/servicii în domeniul energiei termice produse în sistem

centralizat au obligația de a plăti anual Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei o contribuție bănească

egală cu 0,1% din cifra de afaceri realizată de aceștia în anul

2018 din activitățile ce fac obiectul licențelor pe care le dețin,

dar nu mai puțin de contribuția minimă egală cu 3.125 lei;

prevederile de la pct. 4—20 sunt aplicabile și titularilor de licențe

pentru desfășurarea de activități/servicii în sectorul energiei

termice produse centralizat.

4. În cazul oricărei persoane juridice care intră sub incidența

pct. 1 și pct. 2 lit. a), titulară a unei unice licențe acordate de către

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei:

a) dacă anul 2019 este anul de expirare a valabilității sau de

retragere a licenței, Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei facturează titularului licenței contribuția a

cărei valoare se determină astfel: valoarea calculată în

conformitate cu prevederile pct. 1 și 2 se ponderează cu raportul

dintre durata de valabilitate a licenței în anul 2019, exprimată în

zile calendaristice, și numărul de zile ale anului calendaristic

(365), dar nu poate fi mai mică de 3.125 lei;

b) prevederile de la lit. a) sunt aplicabile în situațiile în care

valabilitatea licenței expiră în anul 2019, dacă nu se solicită sau

nu se aprobă modificarea acelei licențe, în scopul de a se

prelungi valabilitatea acesteia, cel puțin până la un termen din

anul următor.

5. Instituțiile publice din domeniile de învățământ și sănătate

sunt scutite de plata contribuției bănești către Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

6. Titularii de licențe, inclusiv persoanele juridice având

sediul social în unul din statele membre ale Uniunii Europene

prevăzute la art. 10 alin. (5) din Regulamentul pentru acordarea

licențelor și autorizațiilor în sectorul energiei electrice, aprobat

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 12/2015, cu modificările și completările

ulterioare, vor comunica Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei, prin scrisoare oficială semnată de

reprezentantul legal al solicitantului sau de o persoană

împuternicită de acesta, până la sfârșitul decadei a doua a lunii

februarie, valoarea cifrei de afaceri realizate în anul 2018 pe

piețele de energie electrică și termică din România. Pentru

titularii de licențe care nu transmit valoarea cifrei de afaceri

specificate până la termenul prevăzut mai sus, contribuția

bănească se facturează pe baza unei valori a cifrei de afaceri la

o valoare egală cu contribuția bănească percepută de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei în

anul 2018.

7. Titularul de licență care în cursul anului 2019 preia integral

activitatea desfășurată pe baza unei licențe de același tip de

către o altă persoană fizică sau juridică va asigura achitarea

completă a contribuției pentru anul 2019, care îi revine titularului

de licență care își încetează activitatea, dacă acesta din urmă nu

mai deține nicio altă licență acordată de Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei.

Titularul de licență care în cursul anului 2018 a preluat

integral activitatea desfășurată pe baza unei licențe de același

tip de către alți titulari de licențe, persoane fizice sau juridice:

a) va transmite prin scrisoarea prevăzută la pct. 6 atât

valoarea cifrei de afaceri pe care a realizat-o în anul 2018, de la

momentul preluării activității ce face obiectul licenței, cât și



valoarea cifrei de afaceri realizate în anul 2018, până la

momentul predării activității, de către fiecare dintre deținătorii

anteriori ai licenței; 

b) va achita o contribuție calculată la valoarea totală rezultată

din însumarea valorii cifrei de afaceri înregistrate în anul 2018 cu

cea a cifrei de afaceri obținute în anul 2018 de către fiecare

deținător al respectivei licențe.

8. Pentru titularii de licențe a căror contribuție bănească are

o valoare superioară nivelului de 3.125 lei, aceasta se poate

achita în rate trimestriale egale; termenul de achitare a fiecăreia

dintre aceste rate este sfârșitul primei luni a trimestrului

respectiv, cu excepția primei rate care se achită potrivit

termenului scadent înscris în factura emisă de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

9. Durata de suspendare a unei licențe, care este precizată

în decizia emisă în acest scop de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, nu diminuează valoarea

contribuției percepute de la titularul licenței pentru anul în care

se înregistrează suspendarea acesteia.

10. Regularizarea contribuției bănești constă în facturarea

diferenței dintre valoarea contribuției facturate inițial, la începutul

anului, și valoarea contribuției determinate pe baza cifrei de

afaceri realizate în anul precedent din activitățile comerciale

desfășurate de către producători (pentru producția de energie

electrică sau pentru producția de energie electrică și termică

livrată din unitățile descrise în licențe), operatori de transport și

sistem, operatori de distribuție, furnizori sau traderi de energie

electrică pentru desfășurarea de activități comerciale numai în

sectorul energiei electrice sau pentru activități desfășurate în

sectorul energiei electrice și al energiei termice livrate din

unitățile descrise în licențe. Regularizarea contribuției bănești

percepute pe anul 2019 se efectuează după depunerea la

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei de

către titularii de licențe a Raportului anual, elaborat în

conformitate cu Metodologia de întocmire a Raportului anual de

către titularii de licențe din sectorul energiei electrice, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 32/2016, cu modificările și completările

ulterioare .

11. Contribuția bănească încasată de la solicitantul de

licență/licențe în anul acordării licenței/licențelor respective nu

este supusă regularizării.

12. În cazul titularului care deține mai multe licențe acordate

de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei,

iar în cursul anului de facturare a contribuției percepute sistează

desfășurarea uneia dintre activitățile reglementate prin licență,

la expirarea valabilității sau la retragerea licenței respective,

calculul de regularizare a contribuției bănești se efectuează

astfel:

a) cifra de afaceri realizată, aferentă activității desfășurate în

anul precedent, pe baza licenței a cărei valabilitate a expirat sau

care a fost retrasă în cursul anului de facturare, se ponderează

cu raportul dintre numărul de zile din anul de

facturare/regularizare a contribuției în care licența a fost valabilă

și numărul total de zile ale anului respectiv;

b) la regularizarea contribuției bănești, cifra de afaceri

realizată — totalul aferent anului precedent, care constituie baza

de calcul pentru regularizare — este suma cifrelor de afaceri

realizate din activitățile desfășurate în anul precedent pe bază

de licențe, iar una dintre aceste cifre de afaceri este aceea care

a fost determinată potrivit celor specificate la lit. a);

c) regularizarea contribuției bănești constă în facturarea

diferenței dintre valoarea contribuției facturate inițial, la începutul

anului, și valoarea contribuției determinate pe baza cifrei de

afaceri realizate, stabilite conform celor specificate la lit. b).

13. La regularizarea contribuțiilor bănești, creanțele sau

datoriile ce pot apărea în raport cu Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, care sunt mai mici de

10 lei, se anulează.

14. Dacă în urma regularizării contribuțiilor bănești rezultă

sume pe care Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei le datorează titularilor de licențe, aceste

sume se vor constitui ca avans pentru contribuția bănească

datorată de respectivii titulari de licențe în anul următor, numai

dacă sunt îndeplinite simultan următoarele condiții:

a) au achitat contribuția bănească aferentă anului în curs;

b) dețin cel puțin o licență valabilă, atât în anul în curs, cât și

în anul următor.

15. La acordarea unei licențe în cursul anului 2019,

solicitantul care nu este titular al unei alte licențe pentru

desfășurarea de activități în sectorul energiei electrice achită

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei o

contribuție bănească în valoare de:

a) 0,2% din cifra de afaceri pe care acesta a estimat că o va

realiza, prin prestarea activităților ce fac obiectul licenței

acordate, în anul acordării acesteia, în cazul solicitanților de

licență de transport sau licență de distribuție;

b) 0,1% din cifra de afaceri pe care acesta a estimat că o va

realiza, prin prestarea activităților ce fac obiectul licenței

acordate, în anul acordării acesteia, în cazul solicitanților altor

licențe acordate de Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei, în condițiile legii, pentru desfășurarea de

activități comerciale în sectorul energiei electrice și al energiei

termice produse în cogenerare.

16. Pentru analiza documentației transmise în vederea

emiterii deciziei de aprobare a prețurilor/tarifelor în sectorul

energiei electrice și termice în cogenerare, persoanele fizice și

juridice vor achita o contribuție bănească de 3.125 lei, dacă:

a) au obligația legală de a solicita Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei aprobarea prețurilor/tarifelor

percepute în desfășurarea activităților comerciale;

b) desfășoară, potrivit legii, astfel de activități în sectorul

energiei electrice, fără a fi titulare de licențe.

Această contribuție se percepe odată cu depunerea

dosarului de analiză și nu se restituie solicitantului în cazul în

care Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei refuză aprobarea sau în caz de restituire a

documentației pe motiv că documentația nu este completă.

17. La stabilirea cifrei de afaceri pentru care se percepe

contribuția bănească se au în vedere și următoarele cazuri

particulare:

a) cifra de afaceri include veniturile realizate din vânzările de

energie electrică și de energie termică produse în capacitățile

energetice specificate în condițiile asociate licenței;

b) cifra de afaceri a Operatorului Pieței de Energie Electrică

și de Gaze Naturale „OPCOM” — S.A. nu include veniturile din

tranzacțiile de vânzare-cumpărare de energie electrică pentru

piețele în care operatorul pieței de energie electrică are rol de

contraparte;

c) cifra de afaceri nu include veniturile din tranzacțiile de

energie electrică ale furnizorilor de energie electrică ce au rolul

de intermediari pentru piața cu negociere dublă continuă;

d) cifra de afaceri aferentă activității producătorului de

energie electrică și, după caz, de energie termică include și

contravaloarea certificatelor verzi, conform reglementărilor

Ministerului Finanțelor Publice.

18. Operatorii economici, persoane fizice și juridice,

solicitanți ai acreditării pentru aplicarea sistemului de promovare

prin certificate verzi, care nu sunt titulari de licență de exploatare

comercială a capacității de producere a energiei electrice din

surse regenerabile E-SRE pentru care se solicită

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

14



acreditarea, operatorii economici care dezvoltă proiecte de

centrale de producere a E-SRE cu putere instalată mai mare de

250 MW, supuși evaluării detaliate a măsurii de sprijin și

notificării către Comisia Europeană, precum și operatorii

economici titulari de licență de producere de energie electrică

în cogenerare cu capacități instalate în centrală mai mari de

200 MW care solicită accesarea măsurii de sprijin aprobate prin

Hotărârea Guvernului nr. 1.215/2009 privind stabilirea criteriilor

și a condițiilor necesare implementării schemei de sprijin pentru

promovarea cogenerării de înaltă eficiență pe baza cererii de

energie termică utilă, cu modificările și completările ulterioare,

supuși evaluării detaliate a notificării individuale către Comisia

Europeană, achită Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei o contribuție bănească de:

a) 3.125 lei pentru operatorii economici persoane juridice,

solicitanți ai acreditării pentru aplicarea sistemului de promovare

prin certificate verzi, care nu sunt titulari de licență de exploatare

comercială a capacității de producere a E-SRE pentru care se

solicită acreditarea;

b) 600 lei pentru operatorii economici persoane fizice,

solicitanți ai acreditării pentru aplicarea sistemului de promovare

prin certificate verzi, care nu sunt titulari de licență de exploatare

comercială a capacității de producere a E-SRE;

c) 600 lei/MW instalat pentru operatorii economici care

dezvoltă proiecte de centrale electrice supuse evaluării detaliate

și notificării măsurii de sprijin către Comisia Europeană.

19. Operatorii economici care solicită emiterea de avize

pentru acreditarea preliminară/finală a unităților de cogenerare

noi sau retehnologizate achită Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei o contribuție bănească

determinată cu formula: T = 3.125 + 200 x P [lei], în care „T”

reprezintă contribuția bănească, iar „P” se exprimă în [MW] și

reprezintă suma puterii electrice [P(e)] și termice [P(t)] instalate.

20. În cazul falimentului titularului licenței, contribuția

bănească nu se datorează de la data deschiderii procedurii

falimentului titularului licenței, constatată prin hotărâre

judecătorească.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

15

II. Tariful și contribuția bănească percepute pentru desfășurarea activităților din sectorul gazelor naturale pe bază

de licență

1. Tariful pentru desfășurarea activităților din sectorul gazelor naturale pe bază de licență este prevăzut în tabelul nr. 1.

Tabelul nr. 1 — Tariful pentru desfășurarea activităților din sectorul gazelor naturale pe bază de licență

Nr. 

crt.

Activitate Criteriu de fundamentare U.M.

Tariful 

(lei/U.M.)

1. Furnizarea de gaze naturale/biogaz/biometan Cantitatea de gaze naturale/biogaz/biometan MWh 0,056

2. Trader de gaze naturale Cantitatea de gaze naturale MWh 0,168

3. Furnizarea de gaze naturale de către furnizori de

gaze naturale care sunt și producători de gaze

naturale

Cantitatea de gaze naturale MWh 0,168

4. Furnizarea de GNL Cantitatea de GNL t 0,780

5. Transportul gazelor naturale Cantitatea de gaze naturale transportată MWh 0,062

6. Înmagazinarea subterană a gazelor naturale Cantitatea de gaze naturale înmagazinată în

depozitele de înmagazinare subterană

MWh 0,094

7. Distribuția gazelor naturale, inclusiv sistemul de

distribuție închis

Cantitatea de gaze naturale distribuită MWh 0,086

8. Operarea conductelor de alimentare din amonte Cantitatea de gaze naturale transportată prin

conductele de alimentare din amonte către clienții

finali și sistemele de distribuție a gazelor naturale,

conectați/conectate direct la conductele de

alimentare din amonte

MWh 0,031

N O T Ă:

1. Tariful prevăzut în tabelul nr. 1 se datorează inclusiv pentru

deciziile de confirmare prevăzute în Regulamentul pentru

acordarea autorizațiilor de înființare și a licențelor în sectorul

gazelor naturale, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 34/2013,

cu modificările și completările ulterioare.

2. Titularii licențelor acordate de către Autoritatea Națională

de Reglementare în Domeniul Energiei pentru desfășurarea

activității de administrare a piețelor centralizate de gaze naturale

plătesc anual Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei o contribuție bănească. Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei facturează contribuția ce se

percepe de la fiecare titular de licență la valoarea de 0,1% din

cifra de afaceri realizată de acesta în anul precedent din

activitatea ce face obiectul de administrare a piețelor

centralizate de gaze naturale sau la o valoare minimă, dacă

rezultatul calculului efectuat este inferior sau egal cu 3.125 lei.

3. În cazul oricărei persoane fizice sau juridice care este

titular al unei licențe unice acordate de către Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, dacă anul

2019 este anul de expirare a valabilității sau de retragere a

licenței, Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei facturează titularului licenței contribuția/tariful, a

cărei/cărui valoare se ponderează cu raportul dintre durata de

valabilitate a licenței în anul 2019, exprimată în zile

calendaristice, și numărul de zile ale anului calendaristic (365),

dar nu poate fi mică/mai mic de 3.125 lei.

4. Titularii de licențe și titularii deciziilor de confirmare

prevăzute în Regulamentul pentru acordarea autorizațiilor de

înființare și a licențelor în sectorul gazelor naturale, aprobat prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 34/2013, cu modificările și completările

ulterioare, vor comunica Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei, prin scrisoare oficială semnată de

reprezentantul legal al solicitantului sau de o persoană



împuternicită de acesta, până la sfârșitul decadei a doua a lunii

februarie, valoarea cifrei de afaceri realizate în anul

precedent/cantitatea de gaze naturale/biogaz/biometan, GNL,

estimate pentru anul 2019. Pentru titularii de licențe care nu

transmit valoarea cifrei de afaceri/cantitatea estimată,

specificate, până la termenul precizat mai sus, contribuția

bănească/tariful se facturează pe baza unei valori care este

estimată de Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul

Energiei. Valoarea cifrei de afaceri realizate în anul precedent se

estimează la nivelul cifrei de afaceri realizate din ultimele

raportări financiare ale titularului licenței. Cantitatea de gaze

naturale estimată pentru anul 2019 se stabilește având în

vedere datele deținute de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei ca urmare a monitorizării

pieței de gaze naturale, GNL (consum an/ani precedent/

precedenți, istoric tranzacții, contracte de achiziție și alte

documente cu conținut relevant).

5. Titularul de licență care în cursul anului 2019 preia integral

activitatea desfășurată pe baza unei licențe de același tip de

către o altă persoană fizică sau juridică va asigura achitarea

completă a valorii contribuției/tarifului pentru anul 2019 ce îi

revine titularului de licență care își încetează activitatea.

6. Pentru titularii de licențe a/al căror contribuție

bănească/tarif are o valoare superioară nivelului de 3.125 lei,

aceasta/acesta se poate achita în rate trimestriale egale;

termenul de achitare a fiecăreia dintre aceste rate este sfârșitul

primei luni a trimestrului respectiv, cu excepția primei rate care

se achită potrivit termenului scadent înscris în factura emisă de

Autoritatea Națională de Reglementare în Domeniul Energiei.

7. Durata de suspendare a unei licențe, care este precizată

în decizia emisă în acest scop de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei, nu diminuează valoarea

contribuției/tarifului percepute/perceput de la titularul licenței

pentru anul în care se înregistrează suspendarea acesteia/

acestuia.

8. Regularizarea valorii contribuției bănești/tarifului constă în

facturarea diferenței dintre valoarea contribuției/tarifului

facturate/facturat inițial pe baza declarației pe propria

răspundere și valoarea contribuției/tarifului determinate/

determinat pe baza cifrei de afaceri realizate/cantității realizate

în anul precedent din activitățile comerciale desfășurate în

sectorul gazelor naturale.

9. Perioada de regularizare a valorii contribuției

bănești/tarifului este cuprinsă între 1 mai—15 mai a anului

următor celui de referință, supus regularizării, având în vedere

faptul că datele finale aferente anului supus regularizării se obțin

doar după termenele legale de raportare, prevăzute prin

Metodologia de monitorizare a pieței gazelor naturale, aprobată

prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare

în Domeniul Energiei nr. 5/2013. Pentru titularii de licențe de

furnizare GNL, biogaz/biometan, perioada de regularizare a

valorii tarifului este cuprinsă între 1 martie—15 martie a anului

următor celui de referință, supus regularizării, luând în

considerare cantitățile realizate în anul anterior, declarate până

în data de 31 ianuarie 2019. Declarația se transmite prin e-mail

la adresa anre@anre.ro, prin fax nr. 021-312.43.65 sau prin

poștă la adresa: str. Constantin Nacu nr. 3, București, sector 2,

cod poștal 020995.

10. La acordarea unei licențe pentru desfășurarea de

activități în sectorul gazelor naturale, titularul acesteia achită

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei un

tarif conform tabelului nr. 1/o contribuție bănească în valoare de

0,1% din cifra de afaceri estimată a se realiza prin prestarea

activităților ce fac obiectul licenței respective.

11. La regularizarea valorii contribuțiilor bănești/tarifelor,

creanțele sau datoriile ce pot apărea în raport cu Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei, care sunt mai

mici de 10 lei, se anulează.

12. Dacă în urma regularizării valorii contribuțiilor

bănești/tarifelor rezultă sume pe care Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei le datorează titularilor de

licențe, aceste sume se vor constitui ca avans pentru valoarea

contribuției bănești/tarifului datorate/datorat de respectivii titulari

de licențe în anul următor, numai dacă sunt îndeplinite simultan

următoarele condiții:

a) au achitat valoarea contribuției bănești/tarifului

aferente/aferent anului în curs;

b) dețin cel puțin o licență valabilă, atât în anul în curs, cât și

în anul următor.

13. Valoarea contribuției bănești/tarifului anual

percepute/perceput de Autoritatea Națională de Reglementare

în Domeniul Energiei de la un solicitant de licență/titular de

licență nu poate fi mai mică de 3.125 lei.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1096/22.XII.2018

16

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1096/22.XII.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|099611]


